五办文„2014‟48号

五里堡街道办事处

关于印发《五里堡办事处迎接国家卫生城市

复审工作方案》的通知

各科室、各社区、辖区各公共单位：

现将《五里堡办事处迎接国家卫生城市复审工作方案》

印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

二七区五里堡办事处

2014 年 6月 10日

五里堡办事处

迎接国家卫生城市复审工作方案

按照《郑州市国家卫生城市复查工作迎检方案》，为进

一步巩固国家卫生城市创建成果，实现环境改善与经济发展

的良性互动，确保复审工作顺利进行，结合本辖区实际，特

制定本方案。

一、指导思想

以改善人民群众生产生活环境为重点，按照属地管理、

部门配合、分级实施、群众动手、社会监督的工作方针，按

照市、区统一部署，对照《国家卫生城市标准》，迅速掀起

迎检工作高潮，全力打好迎检攻坚战，把我辖区的城市建设

和管理工作提高到一个新水平，确保顺利通过国家卫生城市

届满复审。

二、复查工作范围

辖区以内所有单位和所有沿街道路（支路、背街）。

三、目标任务

（一）国家卫生城市标准十大项

1．爱国卫生组织管理；2．健康教育；3．市容环境卫

生；4．环境保护；5．公共场所、生活饮用水卫生；6．食

品卫生；7．传染病防治；8．城区除四害；9．单位和居民

区卫生；10．民意测验。

（二）五项薄弱环节

1．市区街道；2．施工工地；3．集贸市场；4．社区楼

院；5．五小行业。

四、实施步骤

为确保各项工作有计划、有步骤地顺利开展，根据市、

区统一安排部署，将迎接全国爱卫办组织的国家卫生城市届

满复审工作分为五个阶段进行：

（一）宣传发动基本达标阶段（6月份）：一是全辖区召

开动员大会，广泛动员，营造氛围；二是各专项整治指挥部

和责任单位针对所承担的具体整治任务，充分搞好摸底调

查，掌握实际情况，完善城市卫生管理问题台账，研究工作

措施，制定具体方案；三是各专项整治指挥部和责任单位在

加强宣传的同时积极开展整治工作，重点对六项薄弱环节开

展集中整治并基本达标，迎接省、市爱卫办对我辖区的检查。

（二）整改提高阶段（7 月份）：对照省、市爱卫办复查

中指出的问题和不足，按照举一反三的原则全面开展查漏补

缺工作。由各专项整治指挥部组织责任单位开展整治活动，

通过组织开展集中行动、重点解决突出问题、任务完成销号

等有效措施，深入开展工作。各单位要按照除难点、抓亮点、

创精品的方法，消除薄弱环节，多建精品亮点，完善长效管

理机制，进一步提升管理水平。

（三）迎接国家复审阶段（8—10 月份）：此阶段，国家

爱卫办将组织有关专家对郑州市进行全面暗访。各单位要下

大力气，针对重点问题、薄弱环节开展综合整治活动，掀起

整治高潮，以最佳的城市卫生面貌迎接国家复审，确保顺利

通过全国爱卫办对我辖区的全面暗访。

（四）总结提高阶段（11—12 月份）：强化巩固整治效

果，坚持督导检查工作，确保全国文明城市的检查工作。

（五）表彰奖励阶段：强化日常管理，建立长效机制，

做好巩固提高工作。在各专项整治指挥部组织自查验收的基

础上，由区迎接国家卫生城市复审工作领导小组办公室对综

合整治工作进行全面考核验收，并做好市迎接国家卫生城市

复审工作领导小组的考核验收，根据市、区考核结果进行表

彰奖励。

五、保障措施

（一）建立组织，加强领导。为进一步做好国家卫生城

市复审工作，决定成立五里堡办事处迎接国家卫生城市复审

工作领导小组（以下简称“五办复审工作领导小组”），领导

小组下设办公室和七个专项整治指挥部，办公室负责迎接复

审工作的组织协调、监督检查工作，各专项整治指挥部按照

责任分工组织责任单位做好整治工作；各社区也要设立相应

的组织机构，各科室科长也要带领科室人员积极参与该项工

作。

（二）明确责任，强力推进。迎接国家卫生城市复审工

作内容多、范围广、时间紧、任务重。按照条块结合、以块

为主，属地管理、分级负责的原则，各社区在按照各专项整

治指挥部要求搞好迎检工作的同时，要各司其职、各负其责，

实行“一把手”负责制，分包领导负总责，社区、科室领导

具体抓，具体问题专人抓，发现问题，及时解决，确保各项

工作不失分。

（三）全面整治，突出重点。国家卫生城市共涉及到十

个方面的内容。要按照《国家卫生城市标准》逐项抓落实，

做到纵向到底、横向到边，不留空白和死角，在确保各项工

作全面达标同时，重点开展好六项薄弱环节的综合整治，努

力打造环境整洁、秩序井然、生态良好、城乡文明的新形象。

（四）深入发动，营造氛围。要以迎接国家卫生城市复

审为契机，采取有力措施，大张旗鼓地开展宣传动员，全面

掀起整治高潮。一是加强与新闻媒体的联系，宣传先进典型，

曝光突出问题，营造浓厚氛围；二是采取多种形式，加大宣

传力度，在辖区游园、广场各设立卫生科普知识宣传栏，建

立卫生科普知识宣传长廊，在可利用的墙体上书写活动标

语、整治内容，组织宣传车巡回宣传；通过宣传动员，实现

家喻户晓、人人皆知，在全辖区形成人人参与、齐抓共建的

浓厚氛围。

（五）强化督查，严格奖惩。为确保此次复审工作真正

落到实处，充分调动各相关单位的积极性，彻底解决一批重

点、难点问题，五办复审工作领导小组和各专项整治指挥部

要进一步加强协调、检查、督办和指导，抓好各社区各部门

工作责任的落实，严格按照国家卫生城市标准，做好日常工

作，区复审工作领导小组将采取日督查、周通报、挂牌督办

和逐网格达标验收等措施，定期通报整治进展情况；对逾期

完不成任务的进行通报批评，将由办事处主要领导对其责任

人进行诫勉谈话。

附：1、五里堡办事处迎接国家卫生城市复审工作领导小组

成员名单

2、五里堡办事处迎接国家卫生城市复审工作整治内容、

标准及责任分工

    3、6项整治规范

附件 1：

五里堡办事处

迎接国家卫生城市复审工作

领导小组成员名单

组      长：魏  锋   党工委副书记、办事处主任

副  组  长：吴  原   纪工委书记

            潘志梅   办事处副主任

            张朝熠   办事处副主任

            曲  乐   办事处副主任

            李  凡   武装部长

            高  丽   统战委员

            段  侠   宣传委员

            马卫丽   组织委员

            陈瑞果   纪工委副书记

            王  权   办事处工会主席

            方浩东   司法所所长

            刘  宁   副科级干部

成      员：黄倩华   党政办主任

            孙建领   信访综治中心主任

            孟慧彩   经济科科长

            孙  庆   纠风督查室主任

            余  璇   党建办主任

            曹卫君   便民中心主任

            王郑燕   民政科科长

            高瑞群   司法所常务副所长

            邹怀红   财政所所长

            段建红   劳动和社会保障中心主任

            尚  影   安监办副主任

            陈  隽   市政科科长

            房俊涛   执法中队队长

            杜  毅   投促中心主任

            张金萍   计生办主任

            王卫国   劳动服务公司经理

            各社区书记、主任

领导小组下设办公室和七个专项整治指挥部，办公室设

在市政科，方浩东兼任办公室主任，陈隽兼任办公室常务副

主任，七个专项整治指挥部办公室主任为副主任。

（一）窗口行业整治指挥部

指 挥 长：吴  原（陈瑞果协助）

责任部门：信访综治信心、督查室

（二）集贸市场整治指挥部

指 挥 长：方浩东

责任部门：劳动服务公司、财政所

（三）建设工地整治指挥部

指 挥 长：王   权

责任部门：投促中心、便民中心

（四）“五小”整治指挥部

指 挥 长：马卫丽（潘志梅协助）

责任部门：党建办、计生办

（五）生活环境指挥部（市区街道、河道、铁路沿线）

指 挥 长：方浩东

责任部门：市政科、长效办、社管办。

（六）公共场所指挥部（广场、公园、游园、体育馆）

指 挥 长：方浩东（曲乐协助）

责任部门：市政科、司法所

（七）街道、社区整治指挥部

指 挥 长：高  丽

责任部门：民政科

附件 2：

五里堡办事处

迎接国家卫生城市复审工作

整治内容 标准及责任分工

为认真做好迎接国家卫生城市届满复审工作，按照《国

家卫生城市标准》的要求，结合我辖区实际，为进一步拔高

坐标，全力推进各项整治工作开展，重点做好以下七项综合

整治活动：

一、窗口单位卫生整治

对办事大厅、车站内部、医院等窗口单位进行治理，加

强卫生管理和秩序管理，做到干净整洁，杜绝控烟区吸烟现

象。

责任指挥部：窗口行业整治指挥部

牵 头 单 位：信访综治信心、督查室

责 任 单 位：各社区、各分包科室

二、集贸市场卫生整治

1．有卫生管理制度，并张贴上墙；有蔬菜农药现场检

测机构，适时检测并公示；

2．商品划行归市；摊位摆放整齐；无占道经营；活禽

销售设立相对独立区域，隔离屠宰；无违禁野生动物销售；

污物（水）处置和消毒设施完善；

3．食品摊位持有相关证照，亮证经营；从业人员有健

康证；食品销售有防尘、防蚊、防鼠设施；

4．有垃圾箱（房、池）；经营摊点备有垃圾收集容器；

给、排水设施完善；公厕设置不低于二类标准；

5．有专人保洁；地面整洁，无垃圾积存；垃圾清运及

时；

6．设有健康教育宣传栏，尺寸达标，完好无破损；内

容合理并定期更换；

7．室内防鼠、防蝇、防蚊设施齐全，无破损。

责任指挥部：集贸市场整治指挥部

牵 头 单 位：劳动服务公司、财政所

责 任 单 位：各社区及分包科室。

三、施工工地卫生整治

1．卫生管理制度健全，管理规范；有专（兼）职保洁

人员；工地及生活区清扫保洁及时，无生活垃圾积存；

2．工地食堂设置纱门、纱窗等防蝇、防尘和防鼠设施；

泔水缸必须加盖，日产日清；

3．公共厕所干净卫生无异味；洗手冲洗设施完善；

4．施工场地设置隔离护栏；工地设置围挡（1.8 米以上）；

5．物料堆放整齐；

6．工地出入口路面硬化，有淋水防尘设施；

7．运输车辆密闭不遗洒；

8．待建工地有围挡，无扬尘，无乱倒垃圾；

9．设有健康教育宣传栏，尺寸达标，完好无破损；内

容合理并定期更换。

责任指挥部：建设工地整治指挥部

牵 头 单 位：投促中心、便民中心

责 任 单 位：各社区及分包科室。

四、“五小”单位卫生整治

1．持有效卫生许可证等经营证照；有卫生管理制度并

张贴上墙；

2．从业人员持有效健康证；定期开展健康教育；“五病”

调离率 100%；

3．有餐具洗消间（区）；消毒设施和餐具保洁柜能满足

使用；消毒过程操作规范、记录完整；采用化学消毒要有 3

个水池并有标记；

4．餐厨内有垃圾桶、泔水桶，且必须加盖；垃圾箱密

闭无破损；内外环境整洁；生活垃圾日产日清；

5．室内物品摆放整洁有序，隔墙离地；

6．操作间、凉菜间密闭；无变质伪劣、过期食品；制

作、盛放食品用具、容器等有标示，生熟分离；凉菜等直接

入口食品有防蝇防尘设施；

7．排风设施完善，空气清新；

8．小浴池可见醒目禁止性病、皮肤病患者入浴的标识；

9．理发店有皮肤病专用工具；

10．室内醒目处张贴禁止吸烟标识，无烟灰缸、烟头；

11．室内防鼠、防蝇、防蚊设施齐全，无破损。

责任指挥部：“五小”单位整治指挥部

牵头单位：党建办、计生办

责 任 单 位：各社区及分包科室

五、辖区街道、河道及铁路卫生沿线

辖区街道的整治标准

1．市区街道合理配备垃圾站、房、箱及果壳箱、桶；

垃圾运输车辆、洒水车及时工作；

2．车辆停放规范有序；无违规占道；无店外经营；无

露天烧烤；无乱贴乱画、乱扯乱挂、乱搭乱建、乱停乱放；

户外广告、牌匾规范无破损；

3．道路排水、排污管道无堵塞现象；道路绿化无死树、

枯树（枝）、无缺株、死株；

4．路面硬化无破损；人行道板、道路侧石无损坏；路

灯亮化率≧95%；

责任指挥部：生活环境指挥部（市区街道、河道、铁路

沿线）

牵 头 单 位：市政科、长效办、社管办

责 任 单 位：各社区及分包科室。

六、游园绿地卫生整治

1．修剪维护行道树，清理树上、树穴内垃圾和白色污

染物。

2．加强公园、游园、草坪、绿化带的管理，保持良好

的环境卫生，清理花坛内、草坪上的垃圾，确保干净整洁，

做好缺株、死株的补栽、补植。

3．无乱摆摊设点，私搭乱建等现象。

4．广场、地面、路面和服务设施无破损，保持干净整

洁。

5．公厕要有人管理，做到干净整洁。

6．游园设有健康教育宣传栏，尺寸达标，完好无破损；

内容合理并定期更换；

7．病媒生物防制设施齐全，无破损。

责任指挥部：公共场所指挥部（广场、公园、游园、体

育馆）

牵 头 单 位：市政科、司法所

责 任 单 位：各社区及分包科室。

七、社区、单位卫生整治

1．路面硬化无破损；

2．有（兼）职保洁人员；果皮箱、垃圾箱（房、池）

数量足够、密闭；垃圾道封闭；垃圾日产日清；无污水乱流；

3．车辆停放整齐；院内市场、饮食摊点设置合理，管

理规范；

4．无乱搭乱建、乱停乱放、乱贴乱画（小广告）；

5．绿化带无缺株短苗，无积存垃圾；

6．设有健康教育宣传栏，内容合理并定期更换；

7．防鼠、防蝇、防蚊设施齐全，无破损。

责任指挥部：街道、社区整治指挥部

牵 头 单 位：民政科

责 任 单 位：各社区及分包科室。

附件 3：

6 项整治规范

一、市区街道整治规范

六有

1、主次干道背街小巷路面平整、有环卫设施管理规范。

2、有城市立面及牌匾符合行业规范管护，干净卫生。

道路指示牌和标线，停车线等清晰可见。

3、有可见清扫保洁人员着装规范作业。

4、有绿化，绿地绿化整齐，养护良好。

5、有路灯管护良好，路灯亮灯率高。

6、有机械清扫洒水高压水枪设备作业，道牙路面保洁

良好能见本色。

四无

1、无乱扯乱挂，乱搭乱建，乱停乱放，乱贴乱画（小

广告），乱泼乱倒等十乱现象。

2、无生活垃圾积存和污水乱流现象。

3、无直接加工入口食品的流动摊贩，和店外经营。

4、无商业、建筑工地噪声扰民，和烟囱冒黑烟。

二、城中村及城乡结合部整治规范

六有

1、有健康教育宣传栏，内容科学，及时更新；有宣传

标语；家禽家畜实行圈养。

2、有保洁人员，环卫设施完善，有垃圾收容器，垃圾

做到日产日清，无违章建筑。

3、有公共厕所，并符合规范要求。

4、有“五小”管理措施，“五小”行业亮证经营，证、

照上墙，管理规范，有三防设施；设有足够数量的毒饵洞，

病媒生物防治符合或基本符合专项要求。

5、有摊点和市场管理，农贸市场管理规范。

6、有环境优美、干净卫生的出入口。

四无

1、无乱扯乱挂、乱搭乱建、乱停乱放、乱贴乱画（小

广告）、乱泼乱倒等十乱现象；废品收购站及流动摊贩管理

规范。

2、无家禽家畜散养，无蚊、蝇、鼠、蟑乱飞乱爬现象。

3、无旱厕、敞口式垃圾池和脏、乱、差现象。

4、无周边和铁路沿线三堆积存，污水乱流现象。

三、建筑待拆迁工地整治规范

六有

1、建筑工地有规范挡板；

2、有出入口硬化路面；

3、工地食堂有卫生许可证，从业人员有健康证；

4、有环卫设施和卫生保洁人员；

5、有健康教育内容；

6、有创卫标语宣传。

四无

1、无生活垃圾积存；

2、无污水乱流；

3、无扬尘和噪音扰民；

4、无旱厕。

四、农贸市场整治规范

六有

1、有专门的卫生管理部门和蔬菜农药现场检测机构，

有健康宣传栏、农药残留公示栏。

2、有卫生管理制度并上墙，硬件设施符合行业规范。

功能分区合理，商品摆放整齐有序，有人负责清扫保洁，地

面整洁。设置有垃圾收集容器并及时清理，无店外经营情况。

3、有达到二类标准的公厕，公厕批示牌、设施完整，

干净整洁。

4、有设置相对独立的活禽售卖区域，管理良好。

5、有三防设施，食品摊位应有相关证照，亮证经营，

环境卫生整洁。

6、有活禽销售的市场设立相对独立的区域，实行隔离

屠宰，污物（水）处置和消毒设施完善。

四无

1、无店外经营。

2、无违禁野生动物销售。

3、无活禽现场宰杀，无地面污水乱流。

4、无苍蝇乱飞。

五、社区及窗口单位整治规范

六有

1、有健康教育宣传栏，内容科学，更新及时，有创卫

宣传标准用语。

2、有环卫设施，垃圾收集容器和公共厕所符合标准要

求。

3、有清扫保洁制度，垃圾道路封闭管理，垃圾日产日

清，清扫保洁良好，可见日常保洁人员。

4、有路面硬化、平坦，庭院绿化美化，车辆停放有序。

5、有“五小”管理措施，“五小”行业证照齐全，亮证

经营，符合卫生要求，有完善的“三防”设施。

6、有管理制度，院内市场、饮食摊点等商业服务设施

设置合理，管理规范。

四无

1、无乱扯乱挂、乱搭乱建、乱停乱放、乱贴乱画（小

广告）、乱泼乱倒现象。

2、无家禽饲养、散养宠物。

3、无蚊蝇鼠蟑。

4、无黄土裸露，绿化带无缺株短苗。

六、“五小”行业整治规范

六有

1、有卫生管理制度，墙壁醒目位置有可见悬挂的有效

证照和卫生制度。

2、有餐具洗消间（区），有消毒设施和餐具保洁柜，室

内有禁止吸烟标识。

3、从业人员有健康证和卫生知识培训合格证；衣帽整

洁。有可见摆放或从业人员佩戴有效健康证。

4、有保洁措施，经营场所室内环境整洁，有专兼职人

员负责清洁工作。

5、有垃圾收集设施，管理规范防蝇设施齐全，室内没

有苍蝇。

6、有专（兼）职卫生管理人员。采购食品及原料应索

证、建立台账；食品存放应各隔墙离地；能满足使用。

四无

1、无生、熟食品混放现象；

2、无过期食品；

3、无苍蝇；

4、无骑门店外经营。

主题词：卫生城市复审方案      通知

五里堡街道办事处办公室             2014 年 6月 10 日印发

                                                           （共打印 6 份）